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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce jsou literární díla, která posloužila jako předlo-

hy pro animovaný film.

Práce specifikuje důvody, dopady, klady a zápory spolupráce literatury a filmového

průmyslu. Stručně popisuje její vývoj a výčet některých zásadních děl, které patří v této

oblasti k nejzajímavějším. Zamýšlí se nad úlohou literatury v animovaném filmu a předsta-

vuje tvůrce, jenž se v této kategorii zasloužili o největší ohlas.

Klí čová slova: Literární předlohy v českém animovaném filmu.

ABSTRACT

In my thesis I describe the development of Czech animated films that are literary

adaptations. I write about some of the most famous directors, animators and designers

(whose films were literary adaptations).

My thesis also analyses the meaning of literature in animation. I focus on both posi-

tive and negative aspect of cooperation of literature and the film industry.

Keywords: Czech animated films that are literary adaptations.
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ÚVOD

Literatura je bezmála jedním z nejsilnějších podnětů k vytvoření filmového díla a to

již od samotného počátku filmové éry.

Jen málo filmových tvůrců se nenechalo zlákat některým z nepřeberných příběhů

v románech a povídkách. Od komorních dějů, odehrávajících se na jednom místě, až po

výpravné a dobrodružné příběhy, film nachází v literatuře nezastupitelnou múzu. Tyto dva

umělecké směry se navzájem propojují a vytvářejí mnohdy vřelé partnerství.

Snad každé z velkých literárních děl se již dočkalo své filmové verze a je pouze na

divákovi, aby sám zhodnotil, jak míra stylizace a vidění režiséra ovlivnilo podobnost mezi

knihou a filmem. Dosti často se také stává, že představa diváka vytvořená četbou knihy se

značně liší od podoby filmové adaptace. Divák tento rozpor vnímá velmi citlivě a může

pohled filmového tvůrce zajisté i nesdílet. Film je však svébytným uměleckým dílem a je

pouze na autorovi filmu, jakou podobu mu vtiskne.

Autoři vždy rádi čerpali z literárních děl náměty, inspirovali se a nebo si jen propůj-

čili zajímavou příhodu či situaci. Bezpochyby ale vytvářeli díla nová a svým způsobem

originální, beze svého literárního předchůdce však jen těžko realizovatelná.
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1 POČÁTKY SPOLUPRÁCE ANIMOVANÉHO FILMU

S LITERATUROU

Přestože se v českém animovaném filmu prosazovala a stále ještě prosazuje silná au-

torská tvorba, vznikala a nadále vznikají také díla jenž se nechala inspirovat kvalitou lite-

rární předlohy.

Po 1. světové válce byla československá republika jedním z kulturně i hospodářsky

nejproduktivnějších států Evropy. V těchto, pro naši zemi poměrně šťastných letech, se

začínají objevovat i první animované experimenty. Ač je to v době, kdy Walt Disney do-

sahuje svých největších úspěchů, je to předzvěst závratného rozletu i pro českou animaci.

V roce 1926 zakládá propagační grafik Karel Dodal se svojí společnicí Hermínou Týr-

lovou reklamní studio, kde testují své první pokusy s animovaným filmem. Jejich prvním

vyprodukovaným dílem byl kreslený film Zamilovaný vodník. O jejich dalších filmech

napsal přední filmový historik Georges Sadoul: „V Československu vedly dlouholeté snahy

malíře Dodala a jeho ženy k pozoruhodným výsledkům ve snímku Všudybylova dobro-

družství, který měl výchovné poslání, v Nezapomenutelném plakátu, který byl komický a

v několika abstraktních filmech.“

Roku 1939 opouští Dodal studio a ze strachu před nastupujícím fašizmem odjíždí do

ciziny. Hermína Týrlová nachází své další pracoviště ve Zlínských Baťových ateliérech,

kde se brzy stane světově známou a uznávanou osobností animovaného filmu.

Roku 1944 točí Týrlová vůbec první český loutkový film Ferda mravenec. Realizuje

ho podle námětu Ondřeje Sekory a i když je dílo určeno dětem, jde z něj vytušit silná proti-

fašistická nálada.
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1.1 AFIT

Během války se v Praze Němci zmocnili malé propagační firmy AFIT (ateliér filmo-

vého triku) a pokoušeli se z ní vybudovat podnik, jenž by byl schopen konkurovat

Disneyovi a propagovat německé zájmy. Pod touto značkou se v té době ukrylo, před totál-

ním nasazením, na 120 převážně studentů zavřených vysokých škol.

Mezi nimi i řada pozdějších významných animátorů, výtvarníků a režisérů, jako Edu-

ard Hofman, Jiří Brdečka, Břetislav Pojar, Václav Bedřich, Stanislav Látal, Bohuslav Šrá-

mek aj. Pod vedením Rakušana Richarda Dillenze, naprostého diletanta, točí velikášský

projekt animované opery. Po jejím nezdaru přicházejí pracovníci s vlastním nápadem.

Vzniká tak film Svatba v Korálovém moři.

1.2 Baťovy ateliéry ve Zlíně

Podobně jako studio AFIT na tom byly za války i filmové ateliéry ve Zlíně, kde si

Němci objednali kreslený seriál Fritz und Fratz . Také z tohoto projektu vzešli významní

režiséři a animátoři jako Zdeněk Miler, Josef Kábrt, Břetislav Dvořák aj. V té době zde

debutoval i Karel Zeman, jenž s Hermínou Týrlovou natočil Vánoční sen. Filmovou varia-

ci na operu Louskáček.

Celkově se za začátek skutečné animace u nás nedá považovat ani práce Hermíny Tý-

rlové pro reklamní firmu Karla Dodala, ani válečná produkce v baťových ateliérech, ba ani

pražský Ateliér filmového triku (AFIT). I když všechny dohromady měly neoddiskutova-

telný vliv na nečekané poválečné úspěchy, osudovým mezníkem pro českou animaci byl

vznik studia Bratři v triku.
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1.3 Studio Bratři v triku

Necelý měsíc po osvobození 29. května 1945 založili mladí výtvarníci a animátoři

z AFITu první studio kresleného filmu. O vedení studia požádali třiatřicetiletého, tehdy již

známého malíře, grafika, scénografa a loutkaře Jiřího Trnku. Tímto krokem bezmála zajis-

tili českému animovanému filmu jistou a úspěšnou budoucnost.

Obr. 1. logo Bratří v triku

Jiří Trnka dal studiu na Barrandově jméno Bratři v triku, a známé logo tří kluků

v pruhovaných tričkách vytvořil Zdeněk Miller. Jejich prvním filmovým počinem byla po-

hádka Zasadil dědek řepu, jenž byla vytvořena ještě roku 1945 podle Trnkova nápadu.

Obr. 2. Zasadil dědek řepu

Ve studiu vznikala spontánně, neboť všichni nosili nápady a všichni aktivně spolu-

pracovali. Současně se pracovalo na scénáři a současně se již natáčelo. Jako námět poslou-

žila veršovaná povídačka Františka Hrubína. Nadšení a pracovní elán ve studiu dokazuje
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také fakt, že Trnka přišel do studia 5.června a film byl dokončen v září. Do kin byl pak

uveden již v říjnu. Následujícího roku vznikají grotesky Pérák a SS, Dárek a opět pohádka

inspirovaná básničkou F. Hrubína Zvířátka a Petrovští. Snímek nepostrádá humor a ži-

vost s duchovní pečetí země, kde vznikl. Nezůstal proto bez povšimnutí a na prvním pová-

lečném filmovém festivalu v Cannes mu udělili hlavní cenu v kategorii animovaného fil-

mu. Trnka tak za sebou nechal takové osobnosti jakými byly Walt Disney, Norman McLa-

ren nebo Paul Grimault.

Trnka zde však nesetrval dlouho, neboť roku 1946 se po čtyřech kreslených filmech

s Bratry v triku loučí a věnuje se svému nově založenému studiu.

1.4 Studio Jiřího Trnky

Trnku lákala hlavně práce s loutkou a tak netrvalo dlouho a poté, co okusil chuť fil-

mu kresleného, zakládá studio věnující se hlavně filmu loutkovému. První dílo ateliéru,

nazvaného Studio Jiřího Trnky, byl hned celovečerní film Špalíček, mimochodem první

celovečerní loutkový film u nás. Trnka pocházel z vesnice, a tak pro Špalíček čerpá inspi-

raci ve svých vzpomínkách na lidové tradice a dědinské zvyky procházející celým rokem.

Film je sestaven z šesti dílů nazvaných Betlém, Masopust, Jaro, Legenda o sv. Prokopu,

Pouť a Posvícení. Další Trnkova produkce se pak věnuje hlavně literárním předlohám.

Obr. 3. logo Studia Jiřího Trnky

Roku 1948 natočil pohádku podle literární předlohy Hanse Christiana Andersena Cí-


[…]


Wericha je každá loutka namluvena jiným hercem.

2.14 Jiří Barta

Narodil se 1948 v Praze. Vystudoval pražskou VŠUP obor filmová a televizní gra-

fika. Svůj první film natočil až v roce 1978 ve studiu Jiřího Trnky, pod vedením Jana

Švankmajera.
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Jeho první a zároveň největší počin v rámci literárních předloh je fenomenální lout-

kový film Krysař 1985. Konkrétní podobu německé středověké legendy Bárta čerpal

z prózy Viktora Dyka, ovšem volné verše nahradil jakousi umělou řečí, která je hudebně

komponována a působí velmi emotivně. V bohatém a hříšném hanzovním městě Hammeln

se přemnoží krysy. Když už je situace téměř neúnosná, prochází tou dobou krajem potulný

a tajemný Krysař. Město s ním sepíše smlouvu, aby krysy vyhnal, když se tak do druhého

dne stane, přijde si Krysař pro svoji smluvenou odměnu. Lakomí radní však netušíce své

chyby krysaře vyženou a podepíší tak rozsudek smrti sobě i celému městu. Utonou v řece

stejně tak bídně, jako předtím krysy.

Obr. 21. Krysař

Barta použil velmi působivé dekorace vycházející ze středověké architektury a ně-

meckého němého filmu. Trnkův poetismus tak nahradil silným expresionismem, v němž se

síla filmového obrazu a animace podtržená emotivní hudbou Michaela Kocába, stává dra-

maticky vygradovaným, strhujícím celkem. Film vznikl za pomoci německé koprodukce a

získal rozsáhlý výčet cen z tuzemských i zahraničních festivalů. Krysař tak znovu staví náš

loutkový film do popředí světového zájmu.

Práci Jiřího Barty charakterizují neobvyklá výtvarná řešení, pečlivý výběr hudeb-

ních motivů a dramaticky výrazný styl. Od 80. let je považován za mistra autorské animo-

vané tvorby a vedle Jana Švankmajera za největší osobnost druhé generace českých animá-

torů. Příchod tržního hospodářství počátkem 90. let nicméně zaznamenal rozpad financo-

vání a tím i výroby československé animované tvorby. Ukončení podpory ze strany státu
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znamenalo pro český animovaný film větší překážku než existence cenzury a byrokratické-

ho řízení v předlistopadových dobách.

Barta se bezmála 15 let pokoušel uskutečnit projekt celovečerního filmu Golem,

podle literární předlohy Gustava Meyrlinka. Rozpočet 100 mil. korun se však stal

v omezených českých poměrech nepřekonatelnou překážkou. Jediným výsledkem byla

v roce 1996 výroba foršpanu - ukázkového stejnojmenného krátkometrážního filmu.

2.15 Aurel Klimt

Zástupce nejmladší generace talentovaných animátorů již na začátku své umělecké

kariéry úspěšně zfilmoval námět Daniila Charmse. Podle jeho dvou povídek vznikl v roce

1999 film Pád. Charms psal své povídky ze strachu před stalinskými čistkami pouze do

starého kufru. Poté co Charmse odvlekli do gulagu, kde roku 1942 zemřel, zachránil kufr

s povídkami z jednoho leningradského činžáku jeho přítel. Ten pak ještě deset let o kufr

pečoval v naději, že se jeho přítel vrátí. Sarkastický příběh o odlidštění člověka v době utr-

pení a chudoby je sondou do společnosti za doby leningradského hladomoru.

Obr. 22. Pád

V roce 2001 ještě přidal adaptaci Werichova Famfára opět s výtvarnou spoluprácí M.

Velíška.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 40

3 AUTOŘI

3.1 Hans Christian Andersen

Že je slavný pohádkář jedním z nejčastěji objevujících se autorů v českých animova-

ných filmech, dokazuje i fakt, že již v roce 1948 Jiří Trnka natočil jeho Císařova Slavíka.

Také slavná animátorka Hermína Týrlová se inspirovala jednou z Andersenových pohádek

a to Pasáčkem vepřů. Verše k tomuto loutkovému filmu napsal Milan Kundera a recituje

Karel Hoger. Hudbou poté film ozdobil Zdeněk Liška.

Dagmar Doubková v pohádce Křesadlo sama vytvořila krásné výtvarno a hudbou

opatřil Jiří Stivín.

V roce 1988 natočila Libuše Čihařová pohádku O Malence, o výtvarno se postarala

Jitka Walterová a dialog čte Viktor Prais

Rok 1989 přinesl kreslený film anglického režiséra žijícího u nás Genea Deitcha Cí-

sařovy nové šaty, výtvarnou stránku filmu obstaral Nadine Bernard Westcott. Pro děti

srozumitelný příběh pod povrchem skrývá hlubší myšlenky a významy určené pro dospělé.

Problém nadutých a příliš sebevědomých panovníků a politiků je nadčasový a srozumitelný

po celém světě.

3.2 Václav Čtvrtek

Vlastním jménem Václav Cafourek byl autorem mnoha pohádek, jenž se později

adaptovaly do známých a populárních večerníčků.

V české televizi vzniklo několik seriálů jako například: Pohádky z mechu a kapra-

dí, Maková panenka, Rumcajs, Víla Amálka, Kočičiny kocourka Damiána, Vodník

Česílko a řada dalších.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 41

ZÁVĚR

Český animovaný film si vždy cenil dobrých námětů. I když se u nás našla přehršle

skvělých a nadaných scénáristů, předlohy ze světové i domácí literatury si našly své pevné

a důstojné místo na špičce animované tvorby.

Od starověkých eposů až po science-fiction, od nervy drásajících dramat až po roztomi-

lé pohádky, zkrátka od každého něco, ale vždy s kapkou humoru, výtvarnou rozmanitostí a

specifickým rázem. Samozřejmě ryze českým.
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