Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Lucie ZETKOVÁ
Vedoucí práce PhDr. Zdeněk Storch
Obor/ateliér Klasická animovaná tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2008/2009
Oponent Karel Trlica
Název práce Čeští tvůrci ve službách literárních předloh

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především **k obsahu**, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě BP. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především **z obsahu práce**. Odborná kvalita zpracování hodnocení bude podkladem pro stanovení výsledné odměny za oponentování BP).

Práci hodnotím jako zdařilý pokus o zpracování velmi obsáhlého tématu. V podstatě jde o slušný průřez českou anim. tvorbou, zpracovávající české či zahraniční literární předlohy. Škoda, že v této práci se autorka aspoň někde nepokusila o osobní zhodnocení zásadních děl čes. anim. filmu, třeba srovnáním původní předlohy a výsledného filmu. Dale kapitola o liter. autorech působí nepatřičně chudě, když vyjmenovává pouze dvě osobnosti. Mnohé další jsou sice uvedeny, ale v kapitole o film. tvůrcích. To je ale nedostatek rozvrhu.

Otázky:

- 1. Znáte některou další českou tvůrčí osobnost anim. filmu inspirující se především literaturou?*
- 2. Pokud ano, uveďte alespoň některé její dílo.*
- 3.*

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:..... *C - dobře*

Ve Zlíně dne *18. 5. 2009*

Il. Tůst

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------